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ABSTRAKT

Diplomová práce se zaměřuje na způsoby sociálně pedagogické práce probační

a mediační služby a jejích pracovníků vůči klientům s uloženým probačním dohledem

a na možnosti rozvoje a podpory jejich zdravého sociálního fungování. Práce je rozdělena

na část teoretickou a část praktickou. V teoretické části jsou nejprve charakterizovány základní

pojmy a termíny, následně je popsána cílová skupina klientů podmíněně propuštěných z výkonu

trestu odnětí svobody, kterým byl současně uložen dohled probačního úředníka. Práce vnímá

uvěznění jako náročnou životní situaci, zabývá se vlivem penitenciárního prostředí na osobnost

odsouzeného ve vztahu k jeho dalšímu vývoji.

V další části jsou charakterizovány konkrétní činnosti pracovníků probační a mediační

služby realizované vůči klientům cílové skupiny. Diplomová práce se zaměřuje na sociálně

pedagogické působení probačních úředníků, ale také sociálních kurátorů, případně dalších

organizací sociální prevence a jejich vlivem na sociální stabilizaci jedinců spadajících do cílové

skupiny. Pojem sociální stabilizace je zde konkretizován a vztažen k jednotlivým oblastem,

které by měly být v rámci zkušební doby realizovány. Praktická část ukazuje na vybraných

kazuistikách klientů cílové skupiny míru jejich sociální stabilizace v průběhu stanovené

zkušební doby.

KLÍČOVÁ SLOVA

probační a mediační služba, probace, mediace, probační dohled, probační úředník, penitenciární

prostředí, negativní jevy, sociální stabilizace, sociálně patologické jevy, postpenitenciární péče,

podmíněné propuštění, přebírání kontroly, nabízení pomoci, sociálně pedagogické přístupy,

restorativní justice, sociální kurátor, faktory a ukazatele sociální stabilizace, kazuistika
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ABSTRACT

The thesis focuses on the socio-educational work methods of the probation

and mediation services and of its workers in relation to their clients with imposed probation

supervision and on the opportunities for development and support of their healthy social

functioning. The thesis is divided into theoretical and practical part. In the theoretical part

initially are defined the basic concepts and terms, then it is described the target group

of conditionally released from prison clients, which currently are under supervision

of a probation officer. The thesis sees the imprisonment as a difficult life situation and it deals

with the influence of penitentiary environment on the personality of the convict in relation to his

further development.

In the second part are described the specific activities of the probation and mediation

service workers in relation to clients from the target group. The thesis focuses on the socio-

educational work of the probation officers, as well as social workers or other organizations

for social prevention and their impact on the social stabilization of individuals, belonging to

the target group. Here the concept of social stabilization is concretized and related to individual

areas, which should be implemented within the probationary period. The practical part shows

selected case reports of clients from the target group and their social stabilization during

the specified probationary period.

KEYWORDS

probation and mediation service, probation, mediation, probation supervision, probation officer,

penitentiary environment, negative phenomena, social stabilization, social pathologies, post-

penitentiary care, parole, taking control, providing help, social and pedagogical approaches,

restorative justice, parole officer, factors and indicators of social stabilization, casuistry
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ADHD porucha pozornosti s hyperaktivitou

DHN dávky pomoci v hmotné nouzi

FN fakultní nemocnice

MOP mimořádná okamžitá pomoc

PD probační dohled

PMS Probační a mediační služba České republiky

PP podmíněné propuštění

ÚP Úřad práce České republiky
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Úvod

Diplomová práce nese název „Sociální stabilizace klientů s uloženým probačním

dohledem“. Aby bylo možné zabývat se konkrétněji pedagogickými přístupy používanými

v praxi probačních pracovníků a dalších pracovníků pomáhajících profesí, je třeba nejprve

porozumět termínům a pojmům, s nimiž je v této práci a především v této oblasti pracováno.

Proto budou nejprve vysvětleny základní a stěžejní termíny a pojmy vztahující se k probační

a mediační službě a k uloženému institutu probačního dohledu.

Probační dohled v této práci není vnímán pouze jako trestní opatření uložené osobám

porušujícím morální a psané právní normy, ale především je zde pojímán v sociálně

pedagogickém kontextu. V tomto kontextu může být klientům nabízena pomoc ze strany

profesionálních pracovníků, kteří nad nimi současně přebírají kontrolu. Probační dohled

je možné ze sociálně pedagogického hlediska chápat jako prostředek, kterým se pomáhající

pracovníci snaží docílit u svých klientů žádoucích změn. Cílová skupina klientů s uloženým

dohledem probačního úředníka je v této práci klíčová, je proto nutné ji charakterizovat a popsat

její specifika. Dohled probačního úředníka se ukládá v různých fázích trestního řízení. Pro

význam této práce byl omezen výběr popisovaného vzorku na ty, u kterých soud rozhodl o

podmíněném propuštění za současného uložení probačního dohledu.

Nástup do vězení a následná adaptace na penitenciární podmínky lze zařadit mezi

výrazné stresory v životě většiny jedinců. Po dobu výkonu trestu odnětí svobody jsou nuceni

něčeho se zdržet, něco strpět a bývá na ně vyvíjen nátlak. Mnozí jedinci nejsou schopni

adaptovat se na podmínky penitenciárního prostředí adekvátním způsobem, dostávají

se do střetu s pravidly a s vnitřním řádem, někteří se přiklánějí na stranu problémových jedinců,

dopouštějí se negativních projevů či praktik a osvojují si další sociálně patologické jevy.

Zkušenost s pobytem ve vězení má vždy vliv na osobnost odsouzeného. Proto je vhodné,

mnohdy přímo nutné, zapojit tyto osoby po jejich (podmíněném) propuštění do spolupráce

s dalšími organizacemi či institucemi s využitím sociálně pedagogických přístupů. Sociálně

pedagogické přístupy užívané v rámci uloženého probačního dohledu podporují sociální

stabilizaci klientů, motivují je k odčinění následků spáchaného protiprávního jednání a tak je

opětovně zapojují zpět do společnosti.

Další část diplomové práce je zaměřena na sociální stabilizaci cílové skupiny. Je

charakterizován pojem sociální stabilizace a termíny s tímto jevem související, stejně tak proces

předcházející rozhodnutí o podmíněném propuštění a uložení probačního dohledu. Skutečnost

podmíněného propuštění patří k náročným životním situacím v životě toho, koho se týkají a také

jeho nejbližšího okolí. Principy, z nichž vycházejí pracovníci probační a mediační služby jsou

10

konkrétně popsány a ukotveny ve vztahu k cílové skupině klientů. Diplomová práce se zamýšlí

nad pojmem restorativní justice, která je zde chápána jako filozofické východisko pro vznik

a následný rozvoj probační a mediační služby a pro následné ukládaní alternativních trestů.

Východiska restorativní justice měla vliv na formulování stěžejních přístupů a postupů

užívaných pracovníky probační a mediační služby v praxi.

Následně je práce zaměřena na realizaci a výkon probačního dohledu u osob podmíněně

propuštěných. Jsou popsány postupy a metody práce, které používají pracovníci této služby, aby

své klienty motivovali k plnění uložených povinností a omezení, a to od zahájení vzájemné

spolupráce až do ukončení stanového zkušební doby.

Pracuji tři roky na pozici sociální kurátorky úřadu městské části a často se setkávám při

výkonu svého zaměstnání s osobami cílové skupiny, o nichž hovoří tato práce. V rámci

vzájemné spolupráce jsou s těmito jedinci řešeny oblasti a okruhy, které mohou výrazně

přispívat k jejich reintegraci zpět do společnosti a k jejich sociální stabilizaci. Jsou

charakterizovány sociálně pedagogické techniky a postupy užívané sociálními kurátory, jimiž

by měli své klienty motivovat a podněcovat ke změně. Dále jsou popsány další organizace

a návazné služby přispívající k reintegraci podmíněně propuštěných.

Pro tvorbu diplomové práce byla využita odborná literatura a další zdroje vztahující

se k této oblasti a k tomu, aby mohla být charakterizována náplň probační a mediační služby,

dalších pomáhajících pracovníků a konkrétních přístupů a metod užívaných při práci s cílovou

skupinou klientů. Teoretické poznatky doplněné o praktické zkušenosti jsou dále použity

na objasnění postupů využívaných při práci s konkrétními klienty. Praktická část bude vycházet

z části teoretické a ověří postupy a přístupy používané probačními pracovníky, sociálními

kurátory, případně dalšími pracovníky a ukáže praktický výkon teoretických principů ve vztahu

k míře a úspěšnosti sociální stabilizace klientů s uloženým probačním dohledem.
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1 Teoretická část

Diplomová práce si klade za cíl ukázat způsoby sociálně pedagogické práce probační


[…]


Únor 2015 (telefonický kontakt s klientem)

- klient telefonoval sociálnímu kurátorovi a sdělil, že je po operaci levého kolene, rehabilituje, cítí

se dobře, tento měsíc by měl absolvovat operaci druhého kolene;

- sdělil, že proběhne individuální konzultace matky u probačního úředníka ohledně mediace.

Duben 2015 (1x konzultace)

- klient je po operaci obou kolen, cítí se lépe, dochází na rehabilitace;

- soužití s matkou je občas napjaté, většinu dne tráví v jedné místnosti spolu, na což nebyl ani

jeden z nich zvyklý;

- v březnu proběhlo individuální setkání matky na PMS, on z tohoto setkání matky a probačního

úředníka má radost, předběžně se domlouvali na termínu společného setkání formou mediace;

- sociální kurátor s klientem rozebíral jeho uplatnitelnost na trhu práce – motivoval ho k tomu, aby

si domluvil jednání v RUBIKON Centru a Job klubu, vysvětlen způsob práce těchto organizací;
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- klient sociálního kurátora informoval, že v měsíci březnu se omluvil z konzultace s probačním

úředníkem, protože se po operaci cítil slabý a bral antibiotika, domluvili si náhradní konzultaci.

Květen 2015 (1x konzultace)

- klient informoval, že na konci měsíce by mělo proběhnout společné setkání s matkou formou

mediace;

- zdravotně se cítí v pořádku, lékař ho uznal již práce schopným, pokračuje v registraci na ÚP jako

nezaměstnaný, soužití s matkou je dle jeho slov v pořádku;

- informoval o změně trvalého pobytu, přihlášen na adresu matky a požádal o možnost další

spolupráce se sociálním kurátorem;

- navázal spolupráci s Job klubem a RUBIKON Centrem.

Červen 2015 (pouze e-mailová komunikace s klientem)

- klient informoval prostřednictvím e-mailové komunikace sociálního kurátora o:

o hospitalizaci matky a neproběhlé společné mediaci,

o způsobech spolupráce s RUBIKON Centrem (dluhové poradenství), Job Klubem (kurz

obsluhy PC),

o zprostředkování autoškoly na řidiče autobusu a profesní způsobilosti řidiče,

o na konzultaci u probačního úředníka sepsána zpráva k soudu o průběhu spolupráce.

Srpen 2015 (1x konzultace)

- klient sdělil, že v červenci byla jeho matka propuštěna z nemocnice, termín společné mediace

proběhne tento měsíc, soužití je stále v pořádku;

- složil zkoušky v autoškole na konci července, tento měsíc ho čekají zkoušky profesní

způsobilosti řidiče;

- pokračuje spolupráce s RUBIKON Centrem - řeší oblast dluhů, možnosti oddlužení a

domlouvají mu termín pohovoru na pozici řidiče autobusu.

Září 2015 (telefonický kontakt s klientem)

- telefonicky kontaktoval klient sociálního kurátora a sdělil, že úspěšně složil zkoušku profesní

způsobilosti řidiče;

- probíhá spolupráce s RUBIKON Centrem – domlouvají mu pohovor na pozici řidiče (není stále

znám termín), informuje o své výši dluhů;

- nastoupil na pozici pomocného dělníka v soukromé firmě – zahradnické a úklidové činnosti;

- sdělil, že proběhla mediace na PMS za přítomnosti matky – má z toho dobrý pocit.

Říjen 2015 (1x konzultace)

- informuje sociálního kurátora, že na začátku měsíce absolvoval výběrové řízení na pozici řidiče

autobusu soukromé společnosti (předjednáno RUBIKONEM Centrum) a v polovině měsíce bude

na tuto pozici nastupovat;

- předchozí zaměstnání ukončil ve zkušební době a nyní se plně soustředí na novou profesi –

hovořeno o jeho pocitech a obavách z nové zkušenosti, atd.

- soužití s matkou probíhá v pořádku, podali žádost na městskou část o výměnu bytu za byt větší.

AKTUÁLNÍ SOCIÁLNÍ SITUACE KLIENTA:

Klient již měsíc pracuje jako řidič autobusu. S RUBIKON Centrem nadále spolupracuje na řešení jeho

dluhů. Projednávají společně možnost požádat o osobní bankrot po absolvování zkušební doby. Jako řidič

autobusu musí být Pavel střízlivý, současný zaměstnavatel si ho chválí a je rád, že se nebál předsudků

ohledně záznamu v rejstříku trestů.

Je zřejmé, že aktivní přístup klienta přispěl ke změně jeho situace a výrazně se podílel na formování jeho

stabilizace v oblasti vztahů s matkou a zaměstnatelnosti. Do budoucna může být rizikovým faktorem

společné soužití s matkou, ale jen čas a především přístup klienta v rámci uloženého dohledu ukáže jeho

další vývoj.
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Příloha č. 2

Seznam zařízení sociální prevence

 Armáda spásy

Kontaktní údaje na ústředí organizace:

Petržílkova 2565/23, 158 00 – Praha 5

http://www.armadaspasy.cz/

 NADĚJE

Kontaktní údaje na ústředí organizace:

K Brance 11/19e, 155 00 – Praha 5

http://www.nadeje.cz/

 Arcidiecézní charita

Kontaktní údaje na ústředí organizace:

Londýnská 44, 120 00 – Praha 2

http://praha.charita.cz/

 Centrum sociálních služeb Praha (jednotlivá zařízení působí v Praze)

Kontaktní údaje na ústředí organizace:

Žilinská 2769/2, 141 00 – Praha 4

http://www.csspraha.cz/

 RUBIKON Centrum

Kontaktní údaje:

Korunní 101, 130 00 – Praha 3

http://www.rubikoncentrum.cz/

http://www.armadaspasy.cz/
http://www.nadeje.cz/
http://praha.charita.cz/
http://www.csspraha.cz/
http://www.rubikoncentrum.cz/