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1. Pokuste se pomocí vymezených faktorů stručně vyhodnotit/srovnat Vámi realizované

kazuistiky.

2. V závěrečných doporučeních uvádíte „pracovní skupiny“ jako možný podpůrný

nástroj průběžné práce s podmíněně propuštěným jedincem, jejichž výsledkem by

mělo být mj. jasné rozdělení úkolů, aktivit a povinností klienta. Jaká by měla být

forma zapojení klienta do těchto pracovních skupin?

3. Co byste zpětně změnila na výzkumném designu Vaší práce?

Prezentovaná diplomová práce je věnována tématu sociální stabilizace klientů,
kterým byl uložen probační dohled. Tato práce je rozdělena na teoretickou část, kde
autorka představuje možnosti rozvoje a podpory klientů a jejich zdravého sociálního
fungování, a na část praktickou obsahující kazuistiky klientů. Součástí práce je představení
terminologie související s danou problematikou, dále je popsána cílová skupina. V práci
jsou dále charakterizovány konkrétní činnosti pracovníků probační a mediační služby.
Zvláštní pozornost potom autorka věnuje sociálně pedagogickému působení probačních
úředníků, ale také například sociálních kurátorů.

Text práce je rozdělen do několika obsahových bloků. Autorka se v nich postupně
věnuje penitenciárnímu prostředí a jeho dopadům na odsouzeného, sociální stabilizaci
klientů a konkrétním kazuistikám. Kladně hodnotím zamyšlení nad pojmem restorativní
justice, které podporuje komplexnost zpracování problematiky. Úvodní část práce čtenáře
seznamuje se Zákonem o probační a mediační službě, s termíny jako probace, mediace,
prizonizace nebo penitenciární prostředí. Text je psán konzistentně a přehledně, ale působí
více deskriptivně než analyticky. V některých případech by bylo vhodnější pokusit se
popsat daný jev více do hloubky. Kvalitu textu podporuje adekvátní využití odborné
terminologie, správná aplikace citační normy, ale i dobrá orientace v aktuálních
informačních zdrojích. Z formálního hlediska práce vykazuje některé stylistické nepřesnosti,
ale také grafické nesrovnalosti jako například chybné využití více typů písma v textu práce.
Cílem praktické části práce je dle autorky ukázat na vybraných kazuistikách klientů
podmíněně propuštěných míru jejich sociální stabilizace v průběhu stanovené zkušební
doby. Za tímto účelem bylo v práci vymezeno sedm faktorů, na základě kterých byla u
konkrétních klientů sledována míra jejich sociální stabilizace. Tyto faktory však bohužel
nebyly posléze nijak reflektovány. V práci navíc absentuje finální vyhodnocení praktické
části práce. Těžko lze tedy vyhodnotit, zda mohl být splněn cíl této části práce. Kvalitu textu
by jistě podpořilo stručné vyhodnocení jednotlivých kazuistik z pohledu vymezených
faktorů, srovnání kazuistik či zamyšlení nad jejich specifičností. V závěru práce jsou
prezentovány návrhy na opatření a doporučení v dané oblasti. Bylo by vhodné a podnětné
je rozvinout a vztáhnout je k teoretické části práce.

Pozitivně vnímám volbu zajímavého a aktuálního tématu a praktickou zkušenost
autorky ve zvoleném oboru. Dále oceňuji zdůraznění sociálně pedagogické roviny v rámci
zvoleného tématu. Na základě výše uvedeného práci doporučuji k obhajobě a hodnotím
velmi dobře.